Wahrscheinlich schon vom Anfange dieser Feier an wurden die weggeworfenen Wachsgerzen nicht weiter mehr gebraucht, um damit anzudeuten, daß der Ausgeschlossene „sol infatuatum“ sei, „qui ad nihil valet ultra, nisi ut mittatur foras et conculetur ab hominibus.“³⁵⁴⁾

Diese tieferschütternde, noch von einer großen Hochachtung des göttlichen Glaubens- und Sittengegesetzes unter dem Volke zeigende und sehr wohlthätig und heilsam auch für die weltliche Autorität wirkende Art und Weise kirchliche Sentence zu verkünden, ging bald auch eben wegen ihrer Wirkungen auf die feierliche Promulgirung von Verträgen zwischen der Kirchengewalt und den Fürsten über. So berichtet Romualdus, Erzbischof von Salerno, in seiner Chronik zum Jahre 1177, wo er seine Freude über den zwischen Papst Alexander III. und Kaiser Friedrich I. abgeschlossenen Frieden ausdrückt, auch die Formel dieses Friedensschlusses, welche lautete: „Sicut haec candelae extinguuntur, sic eorum, qui pacem violarint, animae lumine aeternae visionis et claritate priventur.“ Ferner berichtet Matthias Parisius in seiner Geschichte Englands zum Jahre 1253, daß der Vertrag zwischen Heinrich III. und den Bischöfen des Reiches über die wiedererlangten kirchlichen Freiheiten, für welche der hl. Thomas, Erzbischof von Canterbury, sein Leben geopfert hatte, unter feierlichem Glockengläute und „solemnibus juramentis et anathemate“ abgeschlossen worden sei; dann fährt er weiter: „Dum rex sententiam audiisset, tenuit manum suam ad pectus suum sereno vultu, voluntario et alacri. Et eum in fine Episcopi projecissent candelas extinctas et fumigantes et diceretur a singulis: Sic extinguantur et foeteant hujus

³⁵⁴⁾ Matth. 5, 13. Cf. Cap. Non omnes. II. qu. VII., glossa ad laudat. canon. Non debent XI. qu. III.

sententiae incursores in inferno, et campanae pulsarentur, dixit ipse rex: *Sic me Deus adjuvet et haec omnia illibate servabo fideliter, sicut sum homo, sicut sum christianus, sicut sum miles, sicut sum rex coronatus et inunctus.* Et sciendum quod in principio sententiae ferendae, cum tradarentur omnibus accensae candelae, tradita fuit regi una et cum accepisset eam, noluit eam tenere, sed tradidit cuidam Praelatorum dicens: *Non decet me candelam tenere, non enim sum sacerdos.* Et ex tunc tenuit manum expansam ad pectus, donec tota sententia finiretur.“

Noch viele solche Beispiele wären anzuführen. Wenden wir uns jedoch zu einem anderen Alte der kirchlichen Liturgie, nämlich zur Wiederaufnahme der Ausgeschlossenen in den Schoß der Kirche, bei welcher uns die brennenden Wachsgerzen als freudeneiche Symbole erscheinen.